
323 CAMERA DEI- DEPU-TATI 28 GIUGNO 1962 

BOLLETTINO DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI 

INDICE 

GIUSTIZIA (IV) : 
In sede legislutiva . . . . . . . Pag. .I 

BILANCIO E PARTECIPAZIONI STATALI (v) : 
I l  Sottocona~irissio~~e . . . . . . )) 1 

L.\VORO (SIII) : 
In sede legisliiiivii . . . . . . . ) I  3 

COiURIISSIONE SPECIALE . . . . . . . I )  4 

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . . 1) 4 

CIIUSTIZIA (IV) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

GIOVEDÌ 28 GIUGNO 1962. - Presidenzcc del 
Presidente CASSIANI. - Intervengono il Mini- 
stro di grazia e giustizia, Bosco; e il Sottose- 
gretario di Stato per la grazia e giustizia, 
Manniroiii. 

1)ISEGNO DI LEGGE : 
(( Revisione degli organici delle cancel- 

lerie e segreterie giudiziarie e norme sulla 
ripartizione dei proventi di cancelleria )) (Ap-  
provtito d n l l ~  I l  Co,mniiissione pe,rm.nnenle del 
‘Serwlo) (3812). 

J1 Re1atoi.e Risaritis riferisce favorevol- 
mente sul contenuto del provvedimento. Dopo 
i n  tementi del Presidente Cassiani, del Mini- 
str.o Bosco, e dei deputati : Gagliardi, Kuntze, 
Breganze, Preziosi Olindo, Pellegrino, Sforza, 
Guerrieri Emanuele ed Amadei Leonetio, che 
n e  discutono gli aspetti tecnici, sono appro- 
vati gli articoli del disegno di legge con t-a- 
luni emendamenti. 

Tali eniendanien ti riguardano : la possi- 
bili th di assegnare alla direzione delle can- 
cellerie e delle preture con non meno di quat- 
tro funzionari in pianta organica, funzionari 
aventi qualifica di cancelliere capo di tribu- 
nale di seconda classe; la previsione della 
copertura finanziaria per la maggiore spesa 
prevista per l’esercizio 196243 ed infine la 

iij )I)licazione della legge dal iiioiiiento della 
s u i t  pubblicazione nella Guzzettu lifficiale. 

I1 disegno di legge 11. 3812 8, infine, votato 
il scrutinio segreto ed approvato. 

BILANCIO E PARTECIPAZlONI STATALI (V) 

I1 Sottocommissione. 

Presidente BELOTTI. - Interviene il Sottose- 
gretario di Stato per il bilancio, Mat>teot.t%i 
Gian Carlo. 

GIOVEDÌ 28 GIUGNO 1962. - Presidenza del 

UISEGNO DI LEGGE: 
(( Riforma de! trattamento di quiescenza 

della Cassa per le pensioni ai sanitari e illo- 
difichs agli ordinamenti degli Istituti di pre- 
Tiidenza presso il M:inistero del tesoro )) (3526) 
(Parere nlla VI  Commissione). 

Il Presidente Belotti, in sostituzione del 
Relatore Bianchi Gerar.do, illustra il provve- 
dimento, rilevando come la copertura dei 
previsti aggmvi di spesa sia affidata alla 
Cassa per le pensioni ai sanitari, senza che 
ciò risulti espressamente i n d i d o  nel -testo 
del puovvediinento; chiede al riguardo inag- 
gi0i.i chiarimenti al rappresentante del Go- 
verno. 

11 Sottosegretario Matteotti Gian Carlo 
fornisce ampie assicurazioni circa la possi- 
bil.ith di1 parte della Ctissa sanitari di sop- 
portale, senza aumento degli attuali livelli 
contributivi gli oneri derivanti dall’attuitzione 
cl e1 13 rovved i 112 ento . 

Su proposta, del Presidente 13elolli, la 
Commissione delibera quindi di esprimere 
pare~*e favorevole, subordinando per altro 
tale parere alla condizione che venga intro- 
dotto nel testo de! disegno. di legge un ap- 
posi to articolo che rinvii espressamente, per 
la copertura della maggiore spesa implicata, 
d l a  gestione della Cassa. per le pensioni ai 
sanitari. 

IIISEGNO D I  LEGGE: 
(( Xorme in materia di integrazione dei 

hilnnci comunali a seguito dell’abolizione 
dell’imposta comunale di consumo sul vino 
e di imposta generale sull’entrata sui prodotti 



- 2 -  

1 7 i  nosi (.lpproualo d d l u  V Commissione per- 
t t ianentc d d  Senato) (3833) (Parere alla V I  
Comnissione) .  

I1 Presidente Belotti, che sostituisce il Re. 
latore Bianchi Gerardo, illustra il provvedi- 
mento, rilevando come non risulti sufficiente- 
mente indicala la misura della maggiore spe- 
s a  implicata, né precisato l’ammontare del 
gettito atteso dall’applicazione della legge 
18 aprile 1962, n. 209, concernente modifiche 
delle al iyuote dell’imposta complementare 
progressiva sul reddito complessivo, a cui 
l’articolo 6 del provvedimento rinvia per la 
copertura. Chiede pertanto una più esatta di- 
mostrazione da parte del Governo per quanto 
riguarda le conseguenze finanziarie implicate 
dal disegno di legge in esame. 

I1 Sottosegretario Matteotti Gian Carlo 
fornisce assicurazioni circa la possibilità di 
fronteggiare la maggiore spesa implicata con 
le maggiori entrate attese dal provvedimento 
fiscale richiamato per la copertura. Dichiara 
peraltro di non poter fornire i dati all’uopo 
richiesti dal Presidente Belotti. 

Dopo interventi ,dei deputati Togni Giulio 
Bruno e Zugno, il quale ultimo esprime ta- 
lune riserve circa la formulazione degli arti- 
coli 3 e 4 del disegno di legge, la Commis- 
sione delibera di esprimere allo stato parere 
contrario, poiché non risultano idonee le in- 
dicazioni di spesa e di copertura fornite dal 
provvedimento in esame. 

La Commissione si riserva peraltro di ri- 
prendere in esame il provvedimento sulla base 
di nuovi e più adeguc1t.i chiarimenti forniti 
dal Governo circa le conseguenze finanziarie 
implicate dnl disegno di legge. 

DISEGNO DI LEGGE: 
(( Modifica del regime tributario delle 

delegazioni di pagamento rilasciate dai Co- 
muni a cai’ico degli appaltatori delle imposte 
di consumo )I (Awrovuto dalla V Comnzis- 
sione perrìwwnte del Senato) (3842) (Parere 
olln V I  Coni imMone)  . 

I1 Pi.esidente Belotti, in sostituzione del 
ltelalore Bianchi Gerardo, illustra ampia- 
mente il disegno di legge, sottolineando che 
i l  provvedimento affida la copertura della mi- 
nore entrata implicata ad una corrispondente 
aliquota del gettito della legge 28 luglio 1961, 
n. 828, concernente modifiche al regime tribu- 
tario dei contratti di appalto e delle conces- 
sioni di pubblico servizio agli effetti dell’im- 
posta di registro. 

Tali entrate non possono in nessun modo 
essere considerate a disposizione di nuovi 
provvedimenti legislativi poiché gi8 conteg- 
giate nel preventivo 1962-63 per determinare 
il coniplesso delle entrate tributarie che con- 

corrono, assieme a tutti gli altri cespiti di 
I)ilancio, a fronteggiare il complesso delle 
spese da yues to previste. Conclude, osservando 
come il ii.corsu a un siffatto strumento di co- 
pertura verrebbe a scavalcare il fondo glo- 
bale come unica fonte accolta in bilancio per 
il finanziamento di provvedimenti legislativi 
non ancora ap.proirati dal Parlamento. 

Dopo- interventi dei deputati Zugno e 
!l’ogni Giulio Bruno, la Commissione delibera 
di rinviare la espressione del parere, acco- 
gliendo una richiesta in tal senso avanzata 
dal rappresentante del Governo, il quale si 
riserva di fornire ulteriori e più adeguate in- 
dicazioni circa la copertura della minore en- 
h t a  implicata dal disegno di legge in esame. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(( Determinazione per l’anno 1960 del 
reddito di rkchezza mobile derivante dalle 
iiRttanzc: agrar.ie )) (3546) (Parere alla VZ 
Comnzissione). 

Dopo una illustrazione del Presidente 13e- 
lotti, il quale ribadisce anche in questa occa- 
sione le osseivaziolli $i.à fatte a proposito del 
disegno di legge n. 3842 circa la inadegua- 
lezza della indicazione di copertura, la Com- 
missione delibera di i*inviar*e la espressione 
del parere, accogliendo una richiesta, in tal 
senso avanzata diil Sottosegretario MaMeotti 
‘Gittn Carlo. 

1I)ISEGNO 111: LEGGE : 

(c Revisione generale degli estimi e re- 
visione del classamento del nuovo catasto ter- 
reni )) (3847) (Pnrere rrllu V I  C o m ’ s s i o n e ) .  

I)opu il lustrazione del Presidente Belotti, 
che sostituisce il. Relatore Bianchi Gerardo, 
ed intervento del Sottosegretario Matteotti 
Giancarlo, la Commissione delibera d i  espri- 
mere parere favorevole, a condizione che, a 
completare la indicazione di copertura, l’ar- 
ti.colo 4 del disegno di legge venga integrato 
con il richiamo del fondo globale 1962-63, sul 
quale risul tit iscritta (parte straordinaria) una 
posta pari il lire i miliardo per la  copertura 
degli oneri derivanti a carico del predetto 
esercizio finanziario. 

1)ISEGNO I)I LEGGE: 
C: Agevolazioni trihutarie a favore degli 

Stati esteri per le liheralitb aventi fini di be- 
neficenza, istruzione od educazione )) (.4ppro- 
ucrlo rlcilln V Comrriissione pe7”munenle del 
Senrcto? (3873\ (Prirere nllo 5’1 Commissione) .  

Su proposta del Relatore Belotti, 1s Com- 
missione delibera di esprimere parere favo- 
revole. in considerazione della portata mera- 
niente inteqwetativa del provvedimento. 



- 3 -  

. .DISEGSO E PROPOSTE DI LEGGE: 
. (( Moderazione depli oneri tributari sui 

redditi dominicali e sui redditi agrari dei 
fondi rustici non coltivati )) (3849); 

BIGMRDI ed altri : C( Norme sulla tempo- 
ranea sospiisiune e riduzione di imposte, so- 
vrimposte e contributi agricoli unificati sui 
fondi vuoti )) (1,’Tyenta) (3170); 

ROMUALDI : Riduzione di imposte, so- 
vraiinposte e contributi agricoli unificati sui 
fondi abhandonati )) (3625); 

(Pcrrere (dlu Ti1 Commissione).  

Il Relatore 13elotti illustra il disegno di 
legge e ribadisce le perplessith gih sollevate 
it  proposito dei disegni di legge nn. 3842 e 
3846, circa la impossibilitk di considerare a 
disposizione di nuovi provvedimenti legisla- 
tivi le entrate gi& conteggiate in sede di coin- 
Ijilazione del bilancio preventivo 1962-63. 11- 
lustra altlesi !c proposte di !sgge nn. 3170 e 
3625, i:ilevando coine entrambi i .  provvedi- 
menti non rechino alcuna indicazione circa la 
misura della minore entrata implicata e la 
relativa copertura a compenso. 

Uopo intervento del Sottosegretario Mat- 
teotti Gian Carlo, il quale chiede u n  breve rin- 
vio a l  fine di prospettare più adeguate indi- 
cazioni di copertura, la Commissione delibera 
di rinviare l’esame dei tre provvedimenti: 

PROPOSTA DI LEGGE: 

CAIAZZA ed albi: (( Modifica alle norme 
pel’ il riscatto del servizio non di P U O ~ O  degli 
impiegati ex combattenti od appartenenti a 
categorie equipwate )) (3851) (Parere alla TI1 
Conznzissione) . 

Dopo una illuclrilzione del deputato Ca- 
iazza ed interventi del Presidente Belotti, il 
quale concorda sul merito della proposta in 
esame, e del Sottosegretario Matteotti Gian 
Carlo, i l  quale chiede un breve rinvio del- 
l’esame del provvedimento, la Commissione 
delibera di accogliere la richiesta del rappre- 
sentante del Governo e rinvia ad altra seduta 
l’esame della pi’oposta di legge. 

l.)TSEGNO E PROPOSTA DI LEGGE: 

(( Modifiche alle indennith di Cassa a 
favore del personale .dell’Amministrazione 
[irovinciale delle tasse e delle imposte indi- 
rette sugli affari )) (Approvato dalla V Com- 
m.i.vsione pei-mmente del Senato) (3872). 

VIZZINI : (( Concessione ai dirigenti de- 
pli Uffici del registro di una speciale indon- 
nith di gestione )) (1089). 

(Parere ulln 171 Commissione).  

Dopo illustrazione del Relatore Belotti ed 
intervento del Sottosegretario Matteotti Gian 
Carlo,. la Commissione delibera di esprimere 

parere favorevole, subordinando peraltro tale 
parere alla condizione che, a completare la 
indicazione di copei.tura, l’articolo 5 del di- 
segno di lepqe risulti integrato con i l  richia- 
iiiu del fondo globale 1962-63, su1 quale risul- 
ta iscritta (parte ordinaria) una posta pari a 
lire 80 milioni per la copertura degli oneri 
derivanti a carico del predetto esercizio finan- 
ziario. 

Tale piirere favorevole la Commissione ri- 
tiene di poter estendere anche alla proposta 
di legge n. 1089, rinviando, per quanto con- 
cerne i limiti di spesa. e la indicazione di co- 
pertura, a quanto previsto dal disegno di leg- 
ge n.  3872. 

‘ LAVORO (Xl’II) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

GIOVEDÌ 28 GIUGNO 1962. - Presidenza del 
Vicepresidente ZANIBELLI. - Interviene il 
Sottosegretario di Stato itl lavoro e al12 pre- 
videnza sociale, Calvi. 

. - DISEGNO DI LEGGE: 

(( Provvedimenti in favore dei mutilati e 
invalidi civili )) (Approvalo dal Senato) (3808). 

I1 Relatore Bianchi Fortunato illustra il 
disegno di legge, che prevede l’assunzione 
obbligatoria di mutilati o invalidi civili da 
parte degli imprenditori, e, sottolineandone 
gli aspetti altamente sociali, ne propone l’ap- 
provazi one,. 

Prendono la parola i deputati: Cruciani, 
che si dichiara favorevole al disegno di leg- 
ge, pur ritenendo opportuno apportare delle 
modi.fiche il1 testo trasmesso dal Senato; Bo- 
rellini Ginti, la quale critica la formulazione 
dell’artic~o10 1 per i limiti che porta alla ef- 
ficacia della legge; Maglietta, che afferma la 
esigenza inderogabile di un riordinamento 
organico di tutta la materia del collocamento. 

Intervengono, quindi, i deputati : Repossi, 
c.he p w  associandosi alla richiesta del depu- 
tato Maglielta, propone una rapida approva- 
zione del disegno di legge all’esame; Quin- 
tieri, che pone in rilievo gli aspetti sociali del 
disegno di legge e preannuncia la presenta- 
zione di emendamenti; ButtB, che si associa 
all’auspicio di una revisione generale della 
materia del collocamento e propone una mi- 
gliore formulazione dell’articolo 1 del disegno 
di legge in esame. 

Interloquiacono anche i deputati Sulotto, 
Bettoli, Scarpa e De Marzi raccomandando al 
Governo di fornire assicurazioni per una tem- 
pestiva regolanientazione della materia assi- 
stenziale e previdenziale concernente gli in- 
validi civili. 



I1 Relatore Bianchi Fortunato risponde agli 
interventi sottolineando la portata di  taluni 
articoli del disegno di legge ed il Sottosegre- 
tario di Stato Calvi precisa le finalib del 
provvedimento e gli intenti che il Governo 
si prefigge per una migliore tutela della ca- 
tegoria. 

I l  Presidente rinvia, quindi, la discussione 
degli articoli ad una prossima sedut.a. 

COMMISSIONE SPECIALE 
per l’Ente energia elettrica. 

decano CASTAGNO, indi  del Presidente TOGNI 
GIUSEPPE. 

La Commissione sotto la Presidenza del 
decano deputato Castagno procede alla sua 
costituzione. Fungono da scrutatori i depu- 
tati Passoni e Galli. Risultano eletti: Presi- 
dente, il deputato Togni Giuseppe; a vicepre- 
sidenti i deputati Lombardi Riccardo ed Al- 
pino; ed a segretari i deputati Busetto e Berry. 

I1 Presidente Togni dopo avere ringraziato 
le Commissione, propone per la nomina a re- 
latore del disegno di legge: (( Istituzione del- 

GIOVED~ 28 GIUGNO 1962. - Presidenza del 

l’Ente per l’energia elettrica e trasferimento 
ad esso delle imprese esercenti le industrie 
elettriche )) (3906) il deputato De’ Cocci. La 
Cominissione approva. L’inizio della discus- 
sione è rinviato alla seduta di martedì 3 luglio, 
alle ore I O .  

C O N V O C A Z I O N I  

COMMISSIONE SPECIALE 

Martedl 3 luglio, ore 10. 

IN SEDE REFERENTE. 

Escima del disegno d i  leyye: 
Istituzione del1’Ent.e per l’energia elettrica 

e trasferimento Ad esso delle imprese eser- 
centi le industrie elettyiche (3906) - -Relatore : 
De’ Cocci. 

TIPOGRAFIA DELLA CAMERA DEI DEPUTATI 

Licenziuto per lcc stctnqxi alle ore 20. 


